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Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabývá rešerší taneč-
ního sportu, návrhem a implementací
diváckého systému pro hodnocení vý-
konů tanečních párů. Součástí práce je
také testování, které mi pomůže zjistit,
jak lze divácké hodnocení zkombinovat
s hodnocením poroty. Práce nejprve
popisuje problematiku tanečního sportu
a současnou situaci na tanečních sou-
těžích. Následně se věnuji návrhu a
implementaci diváckého systému, který
v této fázi vývoje tvoří prostředí pro
testování. Výsledný produkt je testován
po funkční stránce a také se kontroluje
uživatelská přívětivost. Důležitou částí
testování je také zkoumání vymyšlených
heuristik, které by bylo možné použít
pro zkombinování diváckého hodno-
cení a hodnocení od skutečné poroty
tak, aby v celkových výsledcích byla
zachována objektivnost hodnocení.

Klíčová slova: Taneční sport, Taneční
soutěž, Java, Android, Databáze

This thesis is centered around the
research of dancesport, a design and
implementation of an audience-based
rating system of dancing couples. An-
other notable part is testing with the
aim of finding out a way of combining
the audience’s rating and a rating of a
panel of qualified judges with the help
of a final product. The work firstly
describes the matter of dancesport and
the current situation at dance compe-
titions. The next part is dedicated to
design and implementing the audience-
based system, which - at this stage of
development - creates a suitable test-
ing environment. The final product is
tested both on its functional side and its
user-friendly qualities. Important part
of the testing is a study of prepared
heuristics, which could be usable in
combining audience-based rating and
the rating of a judging panel whilst pre-
serving the objectivity of professional
rating.

Keywords: Dance sport, Dance com-
petition, Java, Android, Database

Title translation: System for Dancing
Competitions Support
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Kapitola 1
Úvod

Tanec. „Pro skalního zastánce branek, bodů a sekund je pojetí závodního tancování jako
sportu něčím naprosto nepřijatelným“. (Sportovní tanec, 2004) [1]. Musím říci, že tuto
skutečnost vnímám úplně stejně. Typ sportu a systém soutěžení je úplně odlišný od
klasických sportů jako je fotbal, hokej, tenis, basketbal a mnoho dalších. Tanec by se
dal považovat za jednu z nejstarších aktivit na této zemi. Už před rokem 10 000 př. n.
l. lidé ve starší době kamenné kreslili na zeď v jeskyni obrázky tančícího muže a ženy
[2]. V této době se pochopitelně tehdejší tance lišily od těch dnešních. V 19. století
se tanec začal podobat současné době, kdy se začaly otevírat taneční sály, vznikly
taneční orchestry a přidalo se také dlouho zakázané kouzlo, kdy se začalo tancovat v
párech. První taneční soutěže vznikly na počátku minulého století a k plnému rozmachu
došlo ve 30. letech. V roce 1935 byla v Praze založena International Amateur Dancers
Federation (FIDA). Za kolébku tanečního sportu je považována Anglie, přestože první
soutěže pořádala Francie [1].

Dnes žijeme v době, kdy je náš život plný přístrojů, které nás nutí sedět doma místo
toho, abychom si užívali venkovního čerstvého vzduchu a sedavé zaměstnání k našemu
zdraví také moc nepřispívá. Čas od času je potřeba dopřát si pohyb, abychom si udrželi
stále dobrou kondici. Tanec je z tohoto důvodu dobrý nástroj, kterým můžeme pro své
tělo něco udělat a vyhnout se těmto problémům. Tanec pomáhá k tomu, aby tělo bylo
zdravé a mozek byl udržován v aktivitě. Taneční sport se od ostatních sportů liší hlavně
ve třech věcech [1]. První je spolupráce dvou lidí, muže a ženy, kluka a holky, kteří
tvoří základní jednotku pro sportovní tanec. Druhá odlišnost je ta, že tanec je úzce
spojen s hudbou. Slovo „úzce“ je zde hodně zajímavé, protože většina lidí by řekla,
že hudba a tanec prostě k sobě patří a ono to není úplně tak přesné. Je zde potřeba
reagovat na neznámou hudbu, její rytmus, melodii, strukturu a charakteristické prvky.
Ve většině sportů slouží hudba jako doprovod, ale v tanečním sportu slouží především
jako inspirace. Třetí a poslední věc, ve kterém se taneční sport odlišuje od ostatních
sportů, je způsob soutěžení. Hodnocení soutěží je dvojí a tedy absolutní a relativní.
Hodnocení na tuzemských tanečních soutěžích je relativní a tudíž se určí, že jeden pár
je lepší než druhý. Způsob soutěžení má jeden nepříjemný důsledek. Rozhodčí nemohou
sledovat jeden taneční pár po celou dobu tance a hodnocení se tedy může lišit. V praxi
se ovšem většina porotců shoduje 1.

Nyní se dostáváme k mé osobě a k otázce, jak jsem se dostal k tanci. Už jako malý
kluk jsem měl rád hudbu a pohyb. Ve čtvrté třídě mě rodiče přihlásili do tanečního
kroužku, kde se zpočátku zkoušely pouze základní kroky. Původně se mi tam moc ne-
chtělo chodit, protože jsem byl vždy stydlivé povahy. Postupem času nesmělost opadla.
Tancem jsem se zabýval dlouhých dvanáct let a z toho sedm let jsem se věnoval soutě-
žení na postupových soutěžích. S partnerkou, se kterou jsem nejdéle tančil, jsem získal
taneční třídu B v latinskoamerických i ve standardních tancích 2. Tanečních tříd je v
dnešní době šest, pokud nepočítáme profesionální taneční třídu a taneční třída B je
1 V knize Sportovní tanec je toto tvrzení vysvětleno.
2 Teorie kolem soutěžení je vysvětlena v kapitole 3.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
třetí nejlepší výkonnostní třídou podle soutěžního řádu ČSTS. Pak samozřejmě přišlo
období vysoké školy a taneční kariéru bylo potřeba pro tuto chvíli odložit.

Soutěže tohoto typu se konají každý víkend a dokonce může být organizováno také
více soutěží v jeden den. Během jednoho víkendu tedy může být více soutěží. Sou-
těže jsou rozděleny do kategorií a časové rozložení vždy vyjde na celé dopoledne nebo
odpoledne v závislosti na čase konání soutěže. Je jasné, že pro taneční pár je malá
pravděpodobnost stihnout dvě soutěže zároveň v jeden den. Soutěže, kterých jsem se
účastnil, jsou hodnoceny porotci pomocí tužky a papíru. Porotce má něco málo přes
minutu u každého tance, aby se rozhodl, jestli daný pár podpoří a zapíše mu křížek pro
postup do dalšího kola. Po skončení soutěžního kola jsou lístečky s hodnocením od všech
porotců vybrány a doneseny sčitateli na vyhodnocení. Po spočtení všech výsledků se
vygeneruje seznam všech postupujících párů, vytisknou se nové hodnotící papíry a za-
čne nové soutěžní kolo s postupujícími páry. Na soutěžích často bývají pomocníci, které
k porotcům po každém kole chodí a sbírají hodnotící papíry. Porotci tak nemusí po
každém kole chodit ke sčitateli. V případě počtu více párů v jedné kategorii je potřeba
rozdělit tyto páry do více skupin a tím je potřeba vytisknout více hodnotících papírů.
Při takovém velkém počtu si musí každý porotce udržet pořádek. Podle mého názoru
je tento způsob hodnocení pomalý. Na mezinárodních soutěžích, mistrovstvích České
republiky a tanečních ligách funguje zařízení na hodnocení tanečních párů, kde porotci
ohodnotí páry přes mobilní zařízení a systém spočítá všechny výsledky. V dalším kole
soutěže pak má porotce v mobilním zařízení pouze ty páry, které postoupily do dalšího
kola. V tomto případě mi přijde vhodné aplikovat takový nápad i na tuzemské soutěže,
které se konají každý víkend. Opačná role, na kterou bych rád upozornil, jsou diváci,
kteří se účastní tanečních soutěží. Existuje zde řada diváků, kteří jezdí na taneční sou-
těže opravdu ráda, ale je zde také skupina lidí, kteří se této akce účastní, ale o taneční
sport nejeví takový zájem. Z tohoto důvodu se nabízí skvělé téma pro diplomovou práci
a to zatraktivnit účast diváků na taneční soutěži a to tím, že oni sami by mohli hodnotit
výkony tanečních párů.

Cílem této diplomové práce je vytvoření nového systému pro postupové a hobby
taneční soutěže, který by byl podobný zařízení fungující na mezinárodních soutěžích,
mistrovstvích České republiky a tanečních ligách. Slovo „nový“ zde nutně nemusí zna-

[…]


blic -> Tables můžete vidět vytvořené tabulky ze schématu Database.sql.
5. Pro vytvoření nové databáze klikněte pravým tlačítkem na Databases a zvolte

Create. Po zadání názvu databáze klikněte na Save.
6. Pro vytvoření nové tabulky klikněte pravým tlačítkem na Tables a zvolte Create.

Po zadání názvu tabulky klikněte na Save.
7. Pro přehled v tabulce klikněte pravým tlačítkem na danou tabulku a zvolte

View/Edit Data.
8. Pro smazání dat v tabulce klikněte pravým tlačítkem na danou tabulku a zvolte

Truncate Cascade. Vymažou se také data v ostatních tabulkách související s daty
ve smazané tabulce. Pro kompletní odstranění klikněte pravým tlačítkem na danou
tabulku a zvolte Drop Cascade. Odstraní se také tabulky související se smazanou
tabulkou.
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Příloha B
Slovníček pojmů

Tanec Činnost spojená s rytmickými pohyby konané jedním nebo více lidmi.
Společenský tanec Sportovní disciplína, kde se dává důraz na správné držení těla, na celkový

vzhled, estetickou, hudební a citlivou výchovu, na vztah k opačnému po-
hlaví a na schopnost vlastní reprezentace [1].

Soutěž Akce, kde se dvě nebo více osob snaží předvést své umění mezi sebou.
Taneční soutěž Činnost, ve které se dvě nebo více osob snaží nejlépe předvést své umění

v tanci.
Postupový klíč Sada pravidel, které definují počet postupujících párů mezi koly.

Propozice Informace o taneční soutěži.
Pár Základní jednotka společenského tance, kterou tvoří muž a žena, kluk a

dívka [1]. Nově také v synchronních tancích dvě dívky.
Hudba Inspirace pro taneční páry, která má pomoci se synchronizací nebo k vy-

tvoření společného rytmu [1].
Výkonnostní třída Stupeň výkonu a jedno z kritérií, podle kterého se rozdělují taneční páry

do soutěží.
Kategorie Úroveň, kde je taneční pár zařazen podle věku, výkonnostní třídy a druhu

tance.
Harmonogram Rozpis akcí seřazený podle času.

Porotce Osoba, která hodnotí taneční výkony párů na soutěžích.
Soutěžní tance Druhy tanců, ve kterých se soutěží.

Vedoucí soutěže Také jinak nazývaný jako moderátor, který vede taneční páry a diváky
harmonogramem soutěží.

Vedoucí sčitatel Osoba, která se stará o prezenci párů, přípravu materiálů pro hodnocení a
výpočet výsledků na taneční soutěži.

Sčitatel Osoba, která hlavnímu sčitateli pomáhá s činností.
Odborný dozor Dozor, který kontroluje běh soutěže, dodržování soutěžního řádu a propozic

soutěže.
Diváci Osoby, které sledují průběh soutěže.

StarDance Televizní taneční soutěž.
Heuristika Pokus řešení problému, která vznikne vlastním nápadem.
Požadavek Potřeba k tomu, aby uživatel vyřešil problém nebo dosáhl cíle, který má

systém nebo systémová komponenta splňovat. Ze slovníku ISTQB [34].
Funkční požadavek „Funkční požadavky definují množinu funkcí, které bude moci používat uži-

vatel systému, ať už bude v roli koncového uživatele nebo v roli administrá-
tora systému.“ (Efektivní testování softwaru, 2016) [34]

Nefunkční požadavek „Nefunkční požadavky definují kvalitativní kritéria a omezení, jež se vzta-
hují k celému systému, k jeho dílčím částem anebo jen ke skupině jiných
požadavků.“ (Efektivní testování softwaru, 2016) [34]

JVM Prostředí, ve kterém běží programy implementované v jazyce Java.
Vodopádový model Metodika vývoje softwaru.

Relační databáze Typ databáze reprezentovaná tabulkami.
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PostgreSQL Typ relační databáze.
SQL dotaz Část kódu v jazyce SQL pro zápis, čtení, modifikaci a smazání dat v da-

tabázi.
DBMS Software pro práci s daty v databázi.

IP adresa Jednoznačné číslo, kterým se identifikuje stroj připojený k síti.
Hash Řetězec, který slouží jako jednoznačný identifikátor.

ISTQB Certifikace pro testování softwaru.
Strategie testování Typ testování upřesňující, které části systému je potřeba testovat na zá-

kladě určení pravděpodobnosti selhání systému a možného dopadu na sys-
tém v případě selhání.

BDTM Soubor přístupů při vytváření strategie testování.
Charakteristiky kvalit Typ testovaného cíle.

Produktové riziko Rizika, která mají dopad na kvalitu systému.
Pravděpodobnost selhání Pravděpodobnost toho, že systém selže.

Možný dopad Výše dopadu na celý systém, pokud systém selže.
Úroveň testování Typ provedeného testu.

Intenzita testování Výše důrazu, který je kladen na testování.
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Příloha C
Zkratky

FIDA International Amateur Dancers Federation
WDSF World DanceSport federation, v českém jazyce Světová federace tanečního

sportu
ČSTS Český svaz tanečního sportu
DSE DanceSport Europe

MČR Mistrovství České republiky v tanečním sportu
RLČR Ranklist České republiky

IS Informační systém ČSTS
SŘ Soutěžní řád ČSTS
VR Výkonná rada ČSTS

LAT Latinskoamerické tance
STT Standardní tance
xxT Kombinace určitého počtu tanců

TPV Tanec pro všechny
RLČR Ranklist České republiky

API Application Programming Interface
HTML Hypertext Markup Language
MVC Model View Controller
RMI Remote Method Invocation
JVM Java Virtual Machine
UML Unified Modeling Language

DBMS Database Management System
ISTQB International Software Testing Qualifications Board
BDTM Business Driven Test Management

UAT User Acceptance Testing
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Příloha D
