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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro podporu tanečních soutěží
Jméno autora: Bc. Vladimír Dvořák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Božena Mannová
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se zevrubně seznámil s problematikou a navrhl aplikaci pro prostředí, kde používání IT není tak běžné. Na základě
těchto znalostí pak našel vhodné uplatnění IT jako nový podpůrný systém zavedením hodnocení soutěže diváky. Z tohoto
důvodu považuji zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Přestože vzhledem ke koronavirové karanténě student nemohl realizovat uživatelské testování
během soutěže, našel řešení a uživatelské tetování provedl.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za správný. Student provedl důkladnou analýzu problematiky a na jejímž základě rozhodl, kde
může uplatnit IT. Znalost prostředí pomohla studentovi k definování požadavků na systém, který implementoval a
otestoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je popsaná na 100 stranách textu, ale až od str. 57, kde jsem našla první modely SE, byla pro mne práce
srozumitelnější. Diplomová práce má obsahově dvě část: 1. rešerši problematiky a popis současné situace a 2. „konečné
ustanovení výsledného produktu“. Toto označení autorem by bylo lépe nadepsat jako Specifikace problému. Analýza je
psána spíše pro organizátory soutěží než pro návrháře aplikace. V případě, že by autor předával analýzu a specifikaci
někomu jinému kdo by provedl implementaci, bylo by třeba v popise jinak specifikovat. Chybí mi systematické použití
nástrojů softwarového inženýrství při návrhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou grafickou úroveň. Práce je čtivě napsaná a nenašla jsme mnoho chyb nebo překlepů. Snad jen maličkosti
jako „v této diplomové práce vznikl“ (kapitola 10) a „divák nebude moct hodnotit tyto tance“ (str. 73).
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student uvedl v literatuře 43 položek, které použil. Citace jsou použity správně a odpovídají citačním zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jednotlivé kapitoly především v úvodní části obsahují poměrně rozsáhle texty. Líbí se mi shrnutí v kapitolách. Ne vždy
nadpis kapitoly zcela odpovídal obsahu. Po Testování je kapitola Budoucí rozvoj, bylo by lépe napsat kapitoly Výsledky a
budoucí rozvoj. Taktéž kapitola „Projektové řízení“ by mohla mít výstižnější název a patřila by možná do příloh, ale
obsahuje určitě užitečné informace (zvláště pak pro oponenty a zadavatele diplomových prací).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce představuje hodně práce, které se student se zájmem a znalostmi problematiky věnoval s plným
nasazením. Aplikace pro nové netradiční počítačové prostředí je vždy náročnější, protože se jedná vždy o nový
projekt. Student se vyrovnal i se situací, kdy nemohl realizovat uživatelské testování. Věřím, že aplikace najde
praktické uplatnění, zvláště po doplnění dalších funkcionalit.

Práce doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

1. V práci je kapitola Projektové řízení, kde pracujete s jednotkami měsíc a den. Existují nějaké jednotky,
které používáme v softwarovém inženýrství při hodnocení náročnosti SW projektu a navazující stanovení
ceny?

2. Máte nějakou odezvu od rozhodčích tanečních soutěží, jak se může aplikace uplatnit a jak a zda může
ovlivnit výsledky soutěžení?
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